
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.272

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO CONTRATO Nº 107/2018

PROCESSO Nº 8332/2018.

OBJETO: prestação de serviços de IMPRESSÃO CORPORATIVA (OUTSOURCING DE IMPRESSÃO), 

com fornecimento de equipamentos novos, impressoras e multifuncionais, todas de primeiro uso, 

além de fornecimento de suprimentos, manutenção corretiva e preventiva, sistemas de gestão e de 

monitoramento, e sistema de atendimento de suporte aos usuários, incluindo ainda o treinamento na 

operacionalização dos equipamentos e no uso dos sistemas citados, sem papel.

LEI FEDERAL: nº 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: nº 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: 245/2017.

CONTRATADA: SIMPRESS COMERCIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS S/A.

CNPJ/MF sob n.º 07.432.517/0001-07.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

VALOR GLOBAL: R$ 186.033,60 (cento e oitenta e seis mil trinta e três reais e sessenta centavos).

DATA DE ASSINATURA: 27 de dezembro de 2018.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

CASA CIVIL 250100 3.3.90.39 0.1.00

CODESAL 250134 3.3.90.39 0.1.00

COGEL 250102 3.3.90.39 0.1.00

GABP 250127 3.3.90.39 0.1.00

GABVP 250129 3.3.90.39 0.1.00

SALTUR 250121 3.3.90.39 0.1.00

SEMGE 250136 3.3.90.39 0.1.00

SEMOB 250122 3.3.90.39 0.1.00

SEMOP 250128 3.3.90.39 0.1.00

SEMAN 250103 3.3.90.39 0.1.00

CASA CIVIL 250100 3.3.90.39 0.1.00

CODESAL 250134 3.3.90.39 0.1.00

COGEL 250102 3.3.90.39 0.1.00

Salvador, 27 de dezembro de 2018.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO CONTRATO Nº 110/2018

PROCESSO Nº 5022/2018.

OBJETO: prestação de serviços de IMPRESSÃO CORPORATIVA (OUTSOURCING DE IMPRESSÃO), sem 

papel.

LEI FEDERAL: nº 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: nº 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: 245/2017.

CONTRATADA: SIMPRESS COMERCIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS S/A.

CNPJ/MF sob n.º 07.432.517/0001-07.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

VALOR GLOBAL: R$ 33.450,00 (trinta e três mil quatrocentos e cinquenta reais).

DATA DE ASSINATURA: 27 de dezembro de 2018.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

CASA CIVIL 250100 3.3.90.39 0.1.00

CODESAL 250134 3.3.90.39 0.1.00

FMLF 250124 3.3.90.39 0.1.00

SEFAZ 250108 3.3.90.39 0.1.00

SEINFRA 250125 3.3.90.39 0.1.00

SEMGE 250136 3.3.90.39 0.1.00

SPMJ 250116 3.3.90.39 0.1.00

SEMAN 250103 3.3.90.39 0.1.00

SEMOP 250128 3.3.90.39 0.1.00

Salvador, 27 de dezembro de 2018.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 185/2018

PROCESSO: 5380/2018

OBJETO: Registro de Preços de freezer para armazenamento de gelo

TERMO DE COMPROMISSO SEMGE N. º 461/2018

CONTRATADO: INDREL -INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA

CNPJ: 78.589.504/0001-86

VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a 

contar da data de sua assinatura.

ÓRGÃO

SMS

DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2018

ASSINAM:

ISABELA L. M. CABRAL

SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO

JOÃO FERNANDO RAPCHAM

INDREL -INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UM
PREÇO UNITÁRIO 

(R$)

01 100004951

FREEZER PARA ARMAZENAMENTO DE 
GELO REUTILIZAVEL CAPACIDADE 100 
A 120 LITROS EQUIPAMENTO VERTICAL 
DE FORMATO EXTERNO E INTERNO 
RETANGULAR.CÂMARA INTERNA EM AÇO 
INOXIDÁVEL COM PRATELEIRAS COM 
AÇO INOXIDÁVEL.CAPACIDADE PARA 
ARMAZENAMENTO 100 A 120 LITROS ÚTEIS.
ISOLAMENTO TÉRMICO MÍNIMO DE 70 MM 
NAS PAREDES EM POLIURETANO INJETADO 
EXPANDIDO LIVRE DE CFC.REFRIGERAÇÃO 
POR COMPRESSOR HERMÉTICO, SELADO, 
DE BAIXO CONSUMO DE ENERGIA.PORTA 
TIPO “CEGA” POR ACESSO VERTICAL.
CHAPAS INTERNAS E EXTERNAS EM AÇO 
GALVANIZADO E PRÉ-PINTADAS COM ALTA 
RESISTÊNCIA A CORROSÃO;ISOLAMENTO 
DE POLIURETANO ECOLOGICAMENTE 
CORRETO;GRADE FRONTAL PLÁSTICA 
INJETADA EM MATERIAL DE ALTO IMPACTO 
COM PROTEÇÃO U.V.;PAINEL DE CONTROLE 
FRONTAL;TIPO DE DEGELO, FROST 
FREE;CHAVE GERAL DE ENERGIA - LIGA 
DESLIGA. EQUIPAMENTO DISPONÍVEL EM 
110 OU 220 VOLTS, 50/60 HZ. CONTROLE DE 
TEMPERATURA EXTERNO;TEMPERATURA 
(MÍNIMA E MÁXIMA) -18 A -22ºC;RODÍZIOS 
PARA TRANSPORTE;NÃO CONTÉM 
CFC;CESTO REMOVÍVEL;POSSUIR SELO 
INMETRO APRESENTANDO CLASSIFICAÇÃO 
ENERGÉTICA “A” NO PROGRAMA NACIONAL 
DE CONSERVAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - 
PROCEL;PORTA(S) CONFECCIONADAS(S) EM 
CHAPA DE AÇO PINTADA(S) EM PÓ, NA COR 
BRANCA, DOTADAS DE PUXADORES.SISTEMA 
DE CONTROLE DE TEMPERATURA POR MEIO 
DE TERMOSTATO AJUSTÁVEL;O GÁS A SER 
UTILIZADO NO PROCESSO DE REFRIGERAÇÃO 
NÃO PODERÁ SER PREJUDICIAL À CAMADA 
DE OZÔNIO, CONFORME PROTOCOLO DE 
MONTREAL DE 1987; AO DECRETO FEDERAL 
Nº 99.280 DE 07/06/90, E À RESOLUÇÃO 
CONAMA Nº267 DE 2000;EQUIPADO COM 4 
RODÍZIOS ESPECIAIS COM FREIO NA PARTE 
FRONTAL PARA FÁCIL TRAVAMENTO.DISPOR 
DO SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA;POSSUIR SUPORTE DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO DE 
SALVADOR;POSSUIR GARANTIA MÍNIMA DO 
FABRICANTE DE 01 (UM) ANO;REGISTRO 
NA ANVISA;MANUAL DO PROPRIETÁRIO EM 
PORTUGUÊS. MARCA:  INDREL MODELO/
CPS10D    

UN 7.936,00

Salvador, 27 de dezembro de 2018

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS
Diretor de Logística e Patrimônio/DLP 
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RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 786/2018

PROCESSO: 8332/2018

CONTRATO: 107/2018

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93 

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: 245/2017

CONTRATADA: Simpress Comercio Locação e Serviços S/A.

DATA DE ASSINATURA: 27 de dezembro de 2018.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE
VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

CASA CIVIL 250100 3.3.90.39 0.1.00 1.878,90

CODESAL 250134 3.3.90.39 0.1.00 410,00

COGEL 250102 3.3.90.39 0.1.00 578,90

GABP 250127 3.3.90.39 0.1.00 2.772,90

GABVP 250129 3.3.90.39 0.1.00 753,90

SALTUR 250121 3.3.90.39 0.1.00 66,00

SEMGE 250136 3.3.90.39 0.1.00 1.846,40

SEMOB 250122 3.3.90.39 0.1.00 3.677,90

SEMOP 250128 3.3.90.39 0.1.00 3.222,90

SEMAN 250103 3.3.90.39 0.1.00 295,00

Salvador, 27 de dezembro de 2018.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 791/2018

PROCESSO: 5022/2018

CONTRATO: 110/2018

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93 

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: 245/2017

CONTRATADA: Simpress Comercio Locação e Serviços S/A.

DATA DE ASSINATURA: 27 de dezembro de 2018.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE
VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

CASA CIVIL 250100 3.3.90.39 0.1.00 200,00

CODESAL 250134 3.3.90.39 0.1.00 200,00

FMLF 250124 3.3.90.39 0.1.00 570,00

SEFAZ 250108 3.3.90.39 0.1.00 480,00

SEINFRA 250125 3.3.90.39 0.1.00 247,50

SEMGE 250136 3.3.90.39 0.1.00 800,00

SPMJ 250116 3.3.90.39 0.1.00 140,00

SEMAN 250103 3.3.90.39 0.1.00 50,00

SEMOP 250128 3.3.90.39 0.1.00 100,00

Salvador, 27 de dezembro de 2018.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

AFM: 2018012114

Nº PROCESSO: 1778/2017

CONTRATADA: LITORAL NORTE COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA

CNPJ: 03.083.780/0001-79

OBJETO: 500 UN MILHO EM GRÃO PARA PIPOCA 500G - MILHO, EM GRÃO, PARA PIPOCA, DURO, 

CLASSE AMARELO, TIPO 1, SÃO E LIMPO. ISENTO DE PARASITOS, MATÉRIA TERROSA, DETRITO 

ANIMAL OU VEGETAL E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR OU ENCOBRIR 

QUALQUER ALTERAÇÃO DE PRODUTO. DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E DO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA. EMBALADO EM PACOTES 

DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, FECHADO HERMETICAMENTE POR TERMOSSOLDAGEM, 

VALIDADE MÍNIMO DE 8 MESES DA ENTREGA DO PRODUTO EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. EM 

CONFORMIDADE A RESOLUÇÃO N° 12, DE 02 DE JANEIRO DE 2001, DA SECRETARIA DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

VALOR: R$ 1.100,00

DATA DE ASSINATURA DA AFM: 30/11/2018

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 12.368.001.2318 - Desenvolvimento da Alimentação 

Escolar - PNAEC Creche. Natureza de Despesa 3.3.90.30 - Material de Consumo. Fonte: 015 - 

Transferência de Rec. do Fundo Nacional Desenvolvimento Educação - FNDE.

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei Municipal nº 4.484/92.

AFM: 2018012125

Nº PROCESSO: 1778/2017

CONTRATADA: LITORAL NORTE COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA

CNPJ: 03.083.780/0001-79

OBJETO: 100 UN MILHO EM GRÃO PARA PIPOCA 500G - MILHO, EM GRÃO, PARA PIPOCA, DURO, 

CLASSE AMARELO, TIPO 1, SÃO E LIMPO. ISENTO DE PARASITOS, MATÉRIA TERROSA, DETRITO 

ANIMAL OU VEGETAL E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR OU ENCOBRIR 

QUALQUER ALTERAÇÃO DE PRODUTO. DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E DO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA. EMBALADO EM PACOTES 

DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, FECHADO HERMETICAMENTE POR TERMOSSOLDAGEM, 

VALIDADE MÍNIMO DE 8 MESES DA ENTREGA DO PRODUTO EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. EM 

CONFORMIDADE A RESOLUÇÃO N° 12, DE 02 DE JANEIRO DE 2001, DA SECRETARIA DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

VALOR: R$ 220,00

DATA DE ASSINATURA DA AFM: 30/11/2018

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 12.368.001.2318 - Desenvolvimento da Alimentação 

Escolar - PNAEQ Quilombola. Natureza de Despesa 3.3.90.30 - Material de Consumo. Fonte: 015 - 

Transferência de Rec. do Fundo Nacional Desenvolvimento Educação - FNDE.

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei Municipal nº 4.484/92.

AFM: 2018012117

Nº PROCESSO: 1778/2017

CONTRATADA: LITORAL NORTE COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA

CNPJ: 03.083.780/0001-79

OBJETO: 6900 UN MILHO EM GRÃO PARA PIPOCA 500G - MILHO, EM GRÃO, PARA PIPOCA, DURO, 

CLASSE AMARELO, TIPO 1, SÃO E LIMPO. ISENTO DE PARASITOS, MATÉRIA TERROSA, DETRITO 

ANIMAL OU VEGETAL E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR OU ENCOBRIR 

QUALQUER ALTERAÇÃO DE PRODUTO. DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E DO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA. EMBALADO EM PACOTES 

DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, FECHADO HERMETICAMENTE POR TERMOSSOLDAGEM, 

VALIDADE MÍNIMO DE 8 MESES DA ENTREGA DO PRODUTO EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. EM 

CONFORMIDADE A RESOLUÇÃO N° 12, DE 02 DE JANEIRO DE 2001, DA SECRETARIA DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

VALOR: R$ 15.180,00

DATA DE ASSINATURA DA AFM: 30/11/2018

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 12.368.001.2318 - Desenvolvimento da Alimentação 

Escolar - PNAEF Fundamental. Natureza de Despesa 3.3.90.30 - Material de Consumo. Fonte: 015 - 

Transferência de Rec. do Fundo Nacional Desenvolvimento Educação - FNDE.

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei Municipal nº 4.484/92.

AFM: 2018012128

Nº PROCESSO: 1778/2017

CONTRATADA: LITORAL NORTE COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA

CNPJ: 03.083.780/0001-79

OBJETO: 1000 UN MILHO EM GRÃO PARA PIPOCA 500G - MILHO, EM GRÃO, PARA PIPOCA, DURO, 

CLASSE AMARELO, TIPO 1, SÃO E LIMPO. ISENTO DE PARASITOS, MATÉRIA TERROSA, DETRITO 

ANIMAL OU VEGETAL E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR OU ENCOBRIR 

QUALQUER ALTERAÇÃO DE PRODUTO. DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E DO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA. EMBALADO EM PACOTES 

DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, FECHADO HERMETICAMENTE POR TERMOSSOLDAGEM, 

VALIDADE MÍNIMO DE 8 MESES DA ENTREGA DO PRODUTO EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. EM 

CONFORMIDADE A RESOLUÇÃO N° 12, DE 02 DE JANEIRO DE 2001, DA SECRETARIA DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

VALOR: R$ 2.200,00

DATA DE ASSINATURA DA AFM: 30/11/2018

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 12.368.001.2318 - Desenvolvimento da Alimentação 

Escolar - PNAEP Pré-Escolar. Natureza de Despesa 3.3.90.30 - Material de Consumo. Fonte: 015 - 

Transferência de Rec. do Fundo Nacional Desenvolvimento Educação - FNDE.

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei Municipal nº 4.484/92.

AFM: 2018012122

Nº PROCESSO: 1778/2017

CONTRATADA: LITORAL NORTE COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA

CNPJ: 03.083.780/0001-79

OBJETO: 1500 UN MILHO EM GRÃO PARA PIPOCA 500G - MILHO, EM GRÃO, PARA PIPOCA, DURO, 

CLASSE AMARELO, TIPO 1, SÃO E LIMPO. ISENTO DE PARASITOS, MATÉRIA TERROSA, DETRITO 

ANIMAL OU VEGETAL E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR OU ENCOBRIR 

QUALQUER ALTERAÇÃO DE PRODUTO. DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E DO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA. EMBALADO EM PACOTES 

DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, FECHADO HERMETICAMENTE POR TERMOSSOLDAGEM, 

VALIDADE MÍNIMO DE 8 MESES DA ENTREGA DO PRODUTO EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. EM 

CONFORMIDADE A RESOLUÇÃO N° 12, DE 02 DE JANEIRO DE 2001, DA SECRETARIA DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

VALOR: R$ 3.300,00

DATA DE ASSINATURA DA AFM: 30/11/2018

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 12.368.001.2318 - Desenvolvimento da Alimentação 

Escolar - PNAE - EJA Jovens e Adultos. Natureza de Despesa 3.3.90.30 - Material de Consumo. Fonte: 

015 - Transferência de Rec. do Fundo Nacional Desenvolvimento Educação - FNDE.

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei Municipal nº 4.484/92.

AFM: 2018011698

Nº PROCESSO: 4216/2017

CONTRATADA: LITORAL NORTE COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA


